
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан от 
19.04.2024 № 417 «Об организации мероприятий, 
направленных на оказание помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси 
в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат»

В целях оказания единовременной материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, 
руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», законом Республики Татарстан от 08.12.2004 № 62-ЗРТ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций», в соответствии с 
постановлением Главы Нурлатского муниципального района и города Нурлат 
Республики Татарстан от 06.04.2024 № 38 «О введении режима чрезвычайная 
ситуация для органов управления и сил Нурлатского звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», Постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 23.08.2021 № 863 «Об утверждении положения о порядке 
расходования средств из резервного фонда Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района» Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

1. Внести изменения в пункт 5 постановления Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 19.04.2024 № 417 
«Об организации мероприятий, направленных на оказание помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат» (с 
учетом изменений, внесенных постановлением Исполнительного комитета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 08.05.2024 № 465), 
изложив его в следующей редакции:

«5. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» произвести выплату 
единовременной материальной помощи:

- членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся 
на иждивении граждан, погибших (умерших) в результате взрыва газовоздушной 
смеси в многоквартирном жилом доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат, 
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат Республики Татарстан (далее член 
семьи погибшего) -  в размере 200,0 тыс. рублей в равных долях каждому члену 
семьи;

- гражданам, получившим в результате взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, 
вред здоровью:

при тяжком вреде здоровью или при средней тяжести вреда здоровью -  в 
размере 20,0 тыс. рублей на человека;

при легком вреде здоровью -  10,0 тыс. рублей на человека;
- гражданам, утратившим имущество первой необходимости, из расчета за 

частичное утраченное имущество первой необходимости -  в размере 40,0 тыс. 
рублей, за полностью утраченное имущество первой необходимости -  100,0 тыс. 
рублей в соответствии со степенью ущерба.

Степень ущерба:
I степень ущерба (полная утрата имущества) в размере -  100,0 тыс. рублей,
II степень ущерба (частичная утрата имущества) в размере -  40,0 тыс. 

рублей;
- Гражданам, пострадавшим в результате взрыва газовоздушной смеси в 

многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат 
Республики Татарстан, которые не указаны в абзацах втором -  девятом настоящего 
пункта, единовременная материальная помощь выплачивается в размере не более
10,0 тыс. рублей.».

2. Внести изменения в Приложение № 1 к положению о комиссии по 
определению степени и размера ущерба, причиненного имуществу граждан в 
результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат РТ, утвержденный 
Постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 19.04.2024 № 417 (с учетом изменений, внесенных 
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 08.05.2024 № 465), утвердив в новой редакции форму 
Акта визуального обследования объекта, пострадавшего в результате 
чрезвычайной ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по
ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года 
в г. Нурлат Республики Татарстан согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Внести в порядок выплаты единовременной материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат



Республики Татарстан, утвержденный Постановлением Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 
19.04.2024 № 417 (с учетом изменений, внесенных постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 08.05.2024 № 465) следующие изменения:

3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» произвести выплату 
единовременной материальной помощи:

- членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся 
на иждивении граждан, погибших (умерших) в результате взрыва газовоздушной 
смеси в многоквартирном жилом доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат, 
произошедшего 06 апреля 202.4 года в г. Нурлат Республики Татарстан (далее член 
семьи погибшего) -- в размере 200,0 тыс. рублей в равных долях каждому члену 
семьи;

- гражданам, получившим в результате взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, 
вред здоровью:

при тяжком вреде здоровью или при средней тяжести вреда здоровью -  в 
размере 20,0 тыс. рублей на человека;

при легком вреде здоровью -  10,0 тыс. рублей на человека;
- гражданам, утратившим имущество первой необходимости, из расчета за 

частичное утраченное имущество первой необходимости -  в размере 40,0 тыс. 
рублей, за полностью утраченное имущество первой необходимости -  100,0 тыс. 
рублей в соответствии со степенью ущерба:

Степень ущерба:
I степень ущерба (полная утрата имущества) в размере -  100,0 тыс. рублей,
II степень ущерба (частичная утрата имущества) в размере -  40,0 тыс. 

рублей;
- Гражданам, пострадавшим в результате взрыва газовоздушной смеси в 

многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат 
Республики Татарстан, которые не указаны в абзацах втором -  девятом настоящего 
пункта, единовременная материальная помощь выплачивается в размере не более
10,0 тыс. рублей.».

3.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Пострадавшими гражданами в соответствии с настоящим Порядком 

являются граждане, являвшиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации 
собственниками пострадавших жилых помещений и (или) постоянно 
проживающие в жилых помещениях, попавших в зону чрезвычайной ситуации, 
условия жизнедеятельности которых нарушены, частично или полностью 
утратившие имущество первой необходимости в результате воздействия 
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и признанные 
пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации в установленном порядке.

Факт постоянного проживания гражданина и членов его семьи в жилом 
помещении, пострадавшем в результате чрезвычайной ситуации, подтверждается 
документом с отметкой о регистрации по месту жительства либо решением суда об 
установлении факта проживания.».



3.3. Дополнить пунктом 7 1 следующего содержания:
«71. Гражданин, получивший вред здоровью, либо его законный 

представитель (лицо, им уполномоченное) подает заявление о выплате 
единовременной материальной помощи по форме согласно приложению № 4 к 
настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:
копия постановления о признании гражданина, получившего вред здоровью, 

потерпевшим по уголовному делу по факту взрыва газовоздушной см еси  в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат;

копия заключения судебно-медицинской экспертизы с указанием степени 
тяжести вреда, причиненного здоровью;

копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в кредитной 
организации;

копия доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если заявление подается уполномоченным лицом.

Гражданин, получивший вред здоровью, либо его законный представитель 
(лицо, им уполномоченное) при обращении с заявлением предъявляет документ, 
удостоверяющий личность.».

3.4. Дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I 1. В случае обращения за выплатами двух или более собственников, 

выплаты осуществляются каждому из собственников в равных долях, признанных 
в результате чрезвычайной ситуации потерпевшими в установленном порядке, но 
не более одной выплаты на одно жилое помещение, установленного абзацами 6-10 
пункта 2 настоящего Порядка размера выплат.».

3.5. В абзаце ] пункта 12 слова «абзацем вторым пункта 2» заменить словами 
«абзацем вторым пункта 3».

3.6. Утвердить приложением № 4 к Порядку выплаты единовременной 
материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по 
ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, утвержденный Постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 19.04.2024 № 417 (с учетом изменений, внесенных постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 08.05.2024 № 465) форму заявления о выплате единовременной 
материальной помощи, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.7. Утвердить приложением № 5 к Порядку выплаты единовременной 
материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по 
ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, утвержденный Постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 19.04.2024 № 417 (с учетом изменений, внесенных постановлением 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 08.05.2024 № 465) форму заявления об отказе от единовременной 
материальной помощи в пользу другого члена семьи, имеющего право на выплату, 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Комиссии по определению размера и степени ущерба, причиненного 
имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва



газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан продлить срок до 20 мая 2024 года подготовить и 
предоставить на утверждение акты о степени утраты имущества первой 
необходимости гражданами.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайге 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за 
руководителем Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан.

Руководитель



Приложение№ 1
к Постановлёнию исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от а УЗ )> 20 Л У № -̂ /<66

Приложение № 1
к положению о комиссии 
по определению степени и размера 
ущерба, причиненного имуществу 
граждан в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по ул. 
Заводская г. Нурлат РТ

ФОРМА

"Утверждаю"
Руководитель Исполнительного комитета НМР РТ

(подпись, Ф.И.О.
2 0  г .

АКТ
визуального обследования объекта, пострадавшего в результате чрезвычайной 

ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по 
ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 202,4 года в

г. Нурлаг Республики Татарстан

Комиссия, назначенная
(кем назначена, наименование

органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 
в составе п р ед сед ател я_______________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии

при участии приглашенных экспертов
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника объекта или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., адрес)

Проведено
объекта

визуальное обследование

(наим енование)



В результате обследования комиссией установлено

шен / частично
Заключение комиссии:
Факт утраты имущества в результате чрезвычайной 

установлен /не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии

ситуации устаноЕ

(подпись)

Заместитель председателя комиссии

(Ф.И .0 .)

(подпись) 

Секретарь комиссии

(Ф И .О.)

(подпись)

Члены межведомственной комиссии:

(Ф .И .О.)

(подпись) (Ф .И.О.)

(подпись) (Ф .И.О.)

(подпись) (Ф .И .О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

С заключением комиссии ознакомлен:
пострадавший гражданин________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



Приложение № 2
к Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « У З  » 05  20 М  №

Приложение № 4
к порядку выплаты единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва газа в 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан

Форма

Руководителю Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан 
А.К. Габдуллину
о т ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(зарегистрирован по адресу)

паспорт: серия___________ № _________________
кем в ы д а н ____________ _ _ _ __
дата выдачи

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне единовременную материальную помощь как получившему
вред зд о р о в ь ю _________________ ________________________ степени тяжести в результате
взрыва

(указывается степень вреда здоровью )

газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат РТ. 
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат.
газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме, произошедшего 29 марта 2021 года в г. 
Зеленодольске.

Для выплаты единовременной материальной помощи представляю следующие документы:

N
п/п

Наименование документа Количество
экземпляров

1. Копия постановления о признании гражданина, получившего 
вред здоровью, потерпевшим по уголовному делу по факту 
взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме, 
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат;

2. Копия заключения судебно-медицинской экспертизы с 
указанием степени тяжести вреда, причиненного здоровью



3. Копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в 
кредитной организации

4. Копия доверенности, оформленной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если заявление 
подается уполномоченным лицом

Прошу единовременную материальную помощь перечислить в кредитное учреждение1;

(наименование) 
Банковские реквизиты кредитного учреждения:
Банк получателя

(наименование)
ИНН/КПП банка получателя

Расчетный счет

Кор. счет

БИК Банка

Ф.И.О. получателя

ИНН получателя

Паспорт

Лицевой
счет________________________ ______________________________________________________

Контактный номер телефона_________________________________________________________

Достоверность представленных сведений, а также подлинность документов подтверждаю. 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152--ФЗ «О 

персональных данных» я даю свое согласие на сбор, обработку, в том числе 
автоматизированную, хранение и передачу третьим лицам в системе 
информационного обмена своих персональных данных и персональных данных, указанных в 
настоящем заявлении.

(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последней - при наличии) заявителя)

"__" _________ 20__ года
/ ____________________ I______________

(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)



Приложение № 3
к Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « /3  » 0Л5~ 201$ У № ^

Приложение № 5
к порядку выплаты единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва газа в 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан

Форма

Руководителю Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан 
А.К. Габдуллину
от __  ______________

(фамилия, имя, отчество)

(заре гистрирован по адресу)

паспорт: серия №
кем выдан
дата выдачи

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об отказе от единовременной материальной помощи 

в пользу другого члена семьи, имеющего право на выплату

Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) члена семьи, отказывающегося

от единовременной материальной помощи, степень родства) 

являющийся членом семьи
_______________________________________________________________________________________________________________ I_________ 9

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) погибшего) 
погибшего в результате взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме № 9 по 
ул. Заводская г. Нурлат, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, отказываюсь от 
получения единовременной материальной помощи в пользу

(фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии) члена семьи, степень родства по отношению к погибшему)



(фамилия, имя, отчество (последнее - 
при наличии) заявителя)

!_____ _
(подпись заявителя)


